TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

EDITAL N. TC-001/2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os fins do

disposto na Resolução N. TC-267/2024 e em suas alterações, CONVOCA candidatos

classificados para apresentação dos documentos relacionados, referente ao Edital N. TC-

001/2025 e Comunicado de Vagas N. 001/2025 do Processo Seletivo para o Programa de

Residência do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC).

1. CONVOCAÇÃO

A convocação dos candidatos classificados no processo seletivo para residentes ocorre nos

termos da Resolução N.TC-267/2024, do Edital N. TC-001/2025 e do Comunicado de Vagas

N.001/2025.

2. DAS LISTAS

2.1 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – ADMINISTRAÇÃO

2.1.1 Lista Ampla Concorrência

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

7-2025-2-1261  Caue Moraes Lopes  1

7-2025-2-1102  Isabela Marques Kumer  2

7-2025-2-870  Julia Rocha Dos Santos  3

2.2 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

2.2.1 Lista Ampla Concorrência

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

8-2025-2-1412  Victoria Franzoni Pessoa  1

8-2025-2-1598  Renata Cristiane Vieira  2

8-2025-2-1560  Matheus Victor Santos Luiz  3

8-2025-2-1455  Renata Vieira Kock  4
*Conforme Edital N. TC-001/2025, item 7.5, as vagas reservadas às pessoas autodeclaradas pretas ou pardas ou

com deficiência que não forem providas por falta de candidatos inscritos serão preenchidas por candidatos da

ampla concorrência, observada a ordem geral de classificação, respeitadas as vagas definidas pela Portaria N.TC-

10/2023

2.3 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – DIREITO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

2.3.1 Lista Ampla Concorrência

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

10-2025-2-836  Joao Marcos Santiago  1

10-2025-2-894  Rafael Caus Smentkoski  2

10-2025-2-817  Heitor Dias E Silva  3

10-2025-2-1083  Marina De Oliveira  4

10-2025-2-1256  Natalia Favaretto De Sousa  5

10-2025-2-1043  Morgana Furlan  6

10-2025-2-1306  Frederico Grubel Nunes  7

10-2025-2-1436  Maria Eduarda Moreira De Souza  8

10-2025-2-1447  Claudia Bernardo  9

10-2025-2-1516  Henrique Aguiar De Oliveira  10

10-2025-2-1021  Nicole De Oliveira E Vitoria  11

10-2025-2-1238  Marley Sidnei Luiz  12

10-2025-2-1055  Nicole Rensi Medeiros  13

10-2025-2-1439  Juliana Cansancao Ayres 14
*Conforme Edital N. TC-001/2025, item 7.3, os candidatos autodeclarados pretos ou pardos e os candidatos com

deficiência aprovados dentro do número de vagas oferecido para a ampla concorrência não serão computados

para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

2.3.2 Lista de candidatos para vaga de pessoa com deficiência – PcD

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

10-2025-2-1483  Gabriela Favretto  1

10-2025-2-1494  Gilson Rech Fernandes Junior  2

10-2025-2-1349  Josilane Patricia De Oliveira 3

2.3.3 Lista de candidatos para vaga de pessoa autodeclarada preta ou parda

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

10-2025-2-790  Ana Carolina Padilha Soares da Silva  1

10-2025-2-1178  Laura Castro Kohn  2

10-2025-2-1611  Maria Eduarda Carvalho Do Amaral Muhammad  3

10-2025-2-797  Rebeca Siqueira San Martin  4

10-2025-2-1602  Ana Paula de Souza Brito  5

10-2025-2-1226  Kayree Da Silva Teixeira  6

10-2025-2-1445  Pollyana Torres Lessa Dos Santos  7

10-2025-2-918  Laura Goncalves Pereira 8

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

2.4 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – ECONOMIA

2.4.1 Lista geral

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

11-2025-2-1372 Bruna Moreira de Deus 1

2.5 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – ENFERMAGEM

2.5.1 Lista geral

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

12-2025-2-1030 Jheiny Paola Meira 1

12-2025-2-1317 Renata Veloso Tavares 2

2.6 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – ENGENHARIA CIVIL

2.6.1 Lista geral

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

13-2025-2-1198 Elisa da Fonseca Effting 1

13-2025-2-1380 Karoliny de Carvalho Nascimento 2

13-2025-2-1360 Matheus Bez da Silveira  3

*Conforme Edital N. TC-001/2025, item 7.5, as vagas reservadas às pessoas autodeclaradas pretas ou pardas ou

com deficiência que não forem providas por falta de candidatos inscritos serão preenchidas por candidatos da

ampla concorrência, observada a ordem geral de classificação, respeitadas as vagas definidas pela Portaria N.TC-

10/2023

2.7 LISTA DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.7.1 Lista geral

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

16-2025-2-960 Cristiano Serafim Kair 1

16-2025-2-879 Luigy Valente Favaretto da Maia 2

16-2025-2-1561 Giselle Cristina dos Santos de Andrade 3

*Conforme Edital N. TC-001/2025, item 7.5, as vagas reservadas às pessoas autodeclaradas pretas ou pardas ou

com deficiência que não forem providas por falta de candidatos inscritos serão preenchidas por candidatos da

ampla concorrência, observada a ordem geral de classificação, respeitadas as vagas definidas pela Portaria N.TC-

10/2023

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

3. DOS DOCUMENTOS

Os documentos listados abaixo deverão ser enviados, em formato PDF, para o e-mail

dgp.residentes@tcesc.tc.br até as 14h do dia 30 de maio de 2025.

Importante que o nome do arquivo identifique o candidato e o documento a que se refere.

a) Ficha cadastral devidamente preenchida, disponível em ficha cadastral;

b) O candidato aprovado na reserva de vagas a Pessoas com Deficiência deve entrar

em contato com o Órgão Médico Oficial até o dia 30/05/2025, pelo telefone (48)

3221-3777 e das 13h às 19h, para agendar perícia médica, e enviar para o e-mail

periciamedica@tcesc.tc.br o laudo médico que consta no anexo V do Edital N. TC-

001/2025, devidamente preenchido e assinado.

c) Certidões negativas dos distribuidores criminais das Justiça Federal, Estadual ou

Distrito Federal, de todos os locais de domicílio nos últimos 5 (cinco) anos. Para

domiciliados em Santa Catarina: Justiça Federal (Certidão dos Estados de SC/RS e

PR obtida em https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php) e

Justiça Estadual (Certidão da Justiça Estadual – SAJ – e Certidão da Justiça Estadual,

obtidas em https://certeproc1g.tjsc.jus.br/);

d) Certidão negativa da Justiça Militar, obtida em

https://www.stm.jus.br/servicosstm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa;

e) Certidões negativas da Justiça Eleitoral, obtidas em

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral e

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-

eleitorais;

f)  Declaração para inclusão no programa de residência, assinada, disponível em
declaração para inclusão;

g) Documento de identidade;

h) Comprovante de residência;

i) Atestado de saúde ocupacional, emitido por médico, que comprove aptidão clínica

para o exercício das atividades de residente, conforme atribuições elencadas na

Resolução N. TC-0267/2024;

j) Diploma, certificado de conclusão de curso ou outro documento que comprove a

colação de grau em curso certificado pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo

Conselho Estadual de Educação;

k) Comprovante de matrícula e/ou frequência em curso de pós-graduação certificado

pelo MEC e pelo Conselho Estadual de Educação em nível de especialização, de

mestrado, de doutorado ou de pós-doutorado, se for o caso;

l) Comprovante de situação cadastral no Cadastro de Pessoas Físicas, obtido em

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp;

https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/2023-09/Residencia_Ficha_cadastral.docx
https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php
https://certeproc1g.tjsc.jus.br/
https://www.stm.jus.br/servicosstm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/2025-05/Residencia_Declaracao_inclusao.docx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

m) Autodeclaração assinada na hipótese de vagas reservadas a pessoas

autodeclaradas pretas ou pardas;

n) Currículo atualizado incluindo experiências profissionais, habilidades,

competências e áreas de afinidades e interesses, disponível em currículo.

Caso o candidato não tenha interesse em ingressar no Programa de Residente, poderá

preencher o “Termo de Desistência” (disponível em termo de desistência) e encaminhar para

o e-mail dgp.residentes@tcesc.tc.br, juntamente com a carteira de identidade digitalizada,

frente e verso.

Florianópolis, 23 de maio de 2025.

Comissão de Seleção de Residentes

Portaria N. TC-169/2023 e suas alterações

https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/2024-03/Residencia_Curriculo.docx
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/2023-09/Residencia_Termo_desistencia_vaga.docx